
40 NORMAS LEGALES Miércoles 5 de enero de 2022
 
El Peruano /

Jueces Superiores Provisionales, teniendo en consideración 
su capacidad e idoneidad, verificada a través de su 
trayectoria profesional (antecedentes penales, judiciales 
y disciplinarios); además de lo previsto en el artículo 2º 
de la Ley de la Carrera Judicial Nº 29277, y los requisitos 
exigidos por Ley. En el caso de la designación de un juez 
superior supernumerario, se tendrá en cuenta la nómina 
complementaria de postulantes aptos para el desempeño 
de la Función Jurisdiccional como Jueces Supernumerarios 
de la Corte Superior de Justicia de Lima Este, aprobada por 
Resolución Administrativa 456-2021-P-CSJLE-PJ.

El Presidente de la Corte Superior de Justicia, es la 
máxima autoridad administrativa en el Distrito Judicial a 
su cargo y dirige la política interna con el objeto de brindar 
un eficiente servicio de administración de justicia en pro 
de los justiciables; y, en virtud de dicha atribución se 
encuentra facultando para designar, reasignar, ratificar 
y/o dejar sin efecto la designación de los Magistrados 
Superiores Provisionales que estén en el ejercicio del 
cargo jurisdiccional.

Por tanto, en uso de las facultades conferidas al 
suscrito por los incisos 3), 4) y 9) del artículo 90º de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DISPONER la conformación de 
las Salas Superiores de la Corte Superior de Justicia de 
Lima Este, para el presente año judicial, de la siguiente 
manera:

SALAS CIVILES

Sala Civil Descentralizada Transitoria de Ate
Dra. Polonia Marina Fernández
Concha Presidenta (T)
Dra. Carmen Leonor Barrera Utano  (P)
Dra. Victor Manuel Tohalino Aleman   (P)

Sala Superior Especializada en lo Civil 
Descentralizada y Permanente del Distrito de San 
Juan de Lurigancho

Dr. Benjamín Israel Moron Domínguez Presidente (T)
Dra. Yrma Dennis Ramírez Castañeda  (P)
Dra. Rosa De María Rebaza Carrasco  (P)

SALA LABORAL

Sala Laboral Permanente
Dra. Rose Mary Parra Rivera Presidenta (T)
Dra. Nury Jesús Yangua Rocha (P)
Dr. Miguel Ángel Díaz Cañote (P)

SALAS PENALES

Primera Sala Penal de Apelaciones Permanente de 
Ate

Dr. Fredy Gómez Malpartida Presidente (T)
Dra. Ivette Jackeline Reyes Delgado  (P)
Dra. Rosa Elvira Soto Guevara (P)

Segunda Sala Penal de Apelaciones Permanente 
de Ate

Dr. Darío Octavio Palacios Dextre Presidente (T)
Dr. José Manuel Quispe Morote  (P)
Dr. José Alfredo Gastelo Benavides   (P)

Primera Sala Penal de Apelaciones Permanente de 
San Juan de Lurigancho

Dra. María del Carmen Cornejo 
Lopera Presidenta (T)
Dra. Patricia Elizabeth Nakano Alva   (P)
Dr. Héctor Aníbal Bejarano Lira  (S)
 
Segunda Sala Penal de Apelaciones Permanente 

de San Juan de Lurigancho
Dr. Víctor Raymundo Durand Prado Presidente (T)
Dra. Karla Olga Domínguez Toribio  (P)
Dra. María Esther Limas Uribe  (P)

Sala Penal de Apelaciones Transitoria de San Juan 
de Lurigancho

Dr. Héctor Federico Huanca Apaza Presidente (T)
Dr. Miguel Enrique Becerra Medina  (P)
Dr. Carlos Charapaqui Poma  (P)

Sala Penal de Apelaciones Especializada en 
Delitos de Violencia contra la Mujer e Integrantes del 
Grupo Familiar

Dra. Adelaida Elizabeth Montes 
Tisnado Presidenta (T)
Dra. Graciela Esther Llanos Chávez   (P)
Dra. Elizabeth Emma Aleman Chávez  (P)

Artículo Segundo.- DISPONER que los efectos de 
la presente resolución administrativa se harán efectivos 
a partir de la fecha.

Artículo Tercero.- PRECISAR que la Jefatura de la 
Oficina Desconcentrada de Control de la Magistratura – 
ODECMA Lima Este, corresponde al señor magistrado 
Alberto Eleodoro Gonzales Herrera, al haber sido 
elegido por la Sala Plena, oficializada por Resolución 
Administrativa Nº 0144-2021-P-CSJLE-PJ, de fecha 
24 de Febrero del 2021, hasta que se implemente 
la Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial, 
conforme lo dispuesto en la Resolución Administrativa Nº 
134-2020-P-CE-PJ.

Artículo Cuarto.- DISPONER que la nueva 
conformación de las Salas Superiores establecida 
mediante la presente resolución, no debe impedir la 
culminación de los procesos con audiencias iniciadas, 
sesiones continuadas o procesos con vista de la causa 
pendiente de ser resueltos al treinta y uno de diciembre 
del año dos mil veinte y uno, las que seguirán con el 
mismo colegiado integrante a dicha fecha, con la finalidad 
de evitar el quiebre y/o reprogramación de los mismos.

Artículo Quinto.- DISPONER que los magistrados 
reasignados y/o salientes, bajo responsabilidad, deberán 
presentar el inventario de los expedientes correspondientes 
a cada uno de los Despachos conferidos, encargándose a 
la Oficina Desconcentrada de Control de la Magistratura, 
la verificación del cumplimiento de lo dispuesto.

Artículo Sexto.- Hacer de conocimiento la presente 
resolución a la Presidenta del Poder Judicial, Oficina de 
Control de la Magistratura del Poder Judicial, Presidenta 
de la Fiscalía de la Nación, Presidente de la Junta Nacional 
de Justicia, Presidente de la Junta de Fiscales Superiores 
del Distrito Judicial de Lima Este, Dirección Distrital de la 
Defensoría Pública de Lima Este, Jefe de la Región Policial de 
Lima, Jefe de la Dirección de Investigación Criminal y Apoyo a 
la Justicia de la Policía Nacional, Oficina Desconcentrada de 
Control de la Magistratura – ODECMA de la Corte Superior 
de Justicia de Lima Este, Gerencia de Administración Distrital, 
Coordinación de Recursos e Interesados, para los fines 
pertinentes.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

MAXIMO DIONICIO OSORIO ARCE
Presidente de la CSJ de Lima Este
Presidencia de la Corte Superior 
de Justicia de Lima Este

2027601-1

Disponen la conformación de la Oficina 
Desconcentrada de Control de la 
Magistratura - ODECMA y de las Salas 
Superiores de la Corte Superior de Justicia 
de Lima, correspondiente al presente año 
judicial 2022

Presidencia de la Corte Superior
de Justicia de Lima

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 000001-2022-P-CSJLI-PJ

Lima, 4 de enero del 2022



41NORMAS LEGALESMiércoles 5 de enero de 2022
 
El Peruano / 

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Constituye una atribución y -además- una 
obligación de la Presidencia de la Corte Superior de 
Justicia de Lima, designar a los Jueces Superiores 
que integrarán las Salas Especializadas al inicio de 
cada año judicial, respetando su especialidad, según 
los criterios que sustentan lo dispuesto en los artículos 
90º inciso 7 y 91º del TUO de la Ley Orgánica del 
Poder Judicial.

Para los efectos de la elaboración de la 
conformación señalada en el párrafo precedente, se 
deberá tener en cuenta lo normado en los artículos 
III del Título preliminar, 7º y 35º numerales 1 y 4 de 
la Ley Nº 29277 - Ley de la Carrera Judicial - y el 
artículo primero de la Resolución Administrativa Nº 
071-2010-CE-PJ emitida por el Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial con fecha 24 de febrero de 2010, 
publicada el 21 de marzo del mismo año.

Acorde a las normas citadas, constituye prioridad de 
la Presidencia de la Corte garantizar la independencia 
de los Magistrados, respetando su especialidad y 
permanencia en el servicio mientras demuestren 
capacidad e idoneidad propias de la función.

En cuanto a la conformación de la Oficina 
Desconcentrada de Control de la Magistratura-ODECMA, 
el numeral 12 del artículo 12º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la OCMA, aprobado por 
R.A. Nº 242-2015-CE-PJ, dispone que es función de la 
Jefatura de la ODECMA proponer para su designación, 
al Consejo Ejecutivo Distrital si lo hubiere, o a la Sala 
Plena o al Presidente de la Corte Superior respectiva, en 
caso no hubiere Sala Plena, la nómina de magistrados 
que integrarán los órganos de línea de la ODECMA; en 
este contexto, el Consejo Ejecutivo Distrital de esta Corte 
Superior, en sesión virtual del 30 de diciembre del 2021, 
aprobó la propuesta de conformación presentada por la 
Jefa de ODECMA. En consecuencia.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DISPONER la conformación de la 
Oficina Desconcentrada de Control de la Magistratura - 
ODECMA y de las Salas Superiores de la Corte Superior 
de Justicia de Lima, correspondiente al presente año 
judicial 2022; conforme se detalla a continuación:

CONFORMACIÓN DE JUECES DE LA OFICINA DESCONCENTRADA DE 
CONTROL DE LA MAGISTRATURA – ODECMA LIMA, PARA EL AÑO 2022

JEFATURA DE ODECMA:

Sra. María Delfina Vidal La Rosa Sánchez (Jueza Superior Titular)

ÓRGANOS DE LÍNEA:

UNIDAD DESCONCENTRADA DE INVESTIGACIONES Y VISITAS
Sra. Rosa Mirta Bendezú Gómez de Chumbes (Jueza Superior Titular)

UNIDAD DESCONCENTRADA DE QUEJAS
Sr. Manuel Iván Miranda Alcántara (Juez Superior Titular)

UNIDAD DESCONCENTRADA DE DEFENSORIA DEL USUARIO JUDICIAL
Sra. Rosa Guillermina Rodríguez Lecaros (Jueza Especializada Titular)

COORDINADOR DEL ÁREA DE CALIFICACIONES

Sr. Carlos Alfredo Escobar Antezano (Juez Superior Titular)

JUECES ESPECIALIZADOS:

Sra. Grimaneza Díaz Santillán (Jueza Especializada Titular)
Sr. Alexis López Aliaga Vargas (Juez Especializado Titular)
Sra. Lissett Loretta Monzón Valencia (Jueza Especializada Titular)
Sra. Delia Graciela Flores Gallegos (Jueza Especializada Titular)
Sra. María Jesús del Rosario Saldaña Grosso (Jueza Especializada Titular)
Sr. Sacha Félix Rivas Figueroa (Juez Especializado Titular)
Sra. Avigail Colquicocha Manrique (Jueza Especializada Titular)
Sra. María Esther Gallegos Candela (Jueza Especializada Titular)
Sra. Doly Roxana Herrera López (Jueza Especializada Titular)

JUEZ DE PAZ LETRADO:

Sra. Sussy Del Pilar Caparachin Rivera  (Jueza de Paz Letrado 
 Titular)

CONFORMACIÓN DE LAS SALAS SUPERIORES
DE LA CORTE SUPERIOR DE

JUSTICIA DE LIMA PARA EL AÑO 2022

SALAS CIVILES

Segunda Sala Civil
Sra. Sara Luz Echevarría Gaviria  (T)
Sra. Emilia Bustamante Oyague  (T)
Sr. Germán Alejandro Aguirre Salinas  (P)

Tercera Sala Civil
Sr. Jesús Manuel Soller Rodríguez (T)
Sr. César Augusto Solis Macedo (T)
Sra. Rocío Del Pilar Romero Zumaeta  (T)

Cuarta Sala Civil
Sr. Rafael Eduardo Jaeger Requejo  (T)
Sra. Dora Zoila Ampudia Herrera (T)
Sra. María Del Carmen Gallardo Neira (T)

SALAS COMERCIALES

Primera Sala Comercial
Sr. Rolando Alfonzo Martel Chang  (T)
Sr. Miguel Ángel Rivera Gamboa  (T)
Sra. Ana Marilú Prado Castañeda  (P)

Segunda Sala Comercial
Sr. Juan Manuel Rossell Mercado  (T)
Sra. María Leticia Niño Neira Ramos  (T)
Sr. Juan Carlos Cieza Rojas  (P)

SALAS CONSTITUCIONALES

Primera Sala Constitucional
Sra. Lucía María La Rosa Guillén  (T)
Sr. Andrés Fortunato Tapia Gonzáles  (T)
Sr. David Suárez Burgos (P)

Segunda Sala Constitucional
Sr. Roberto Vílchez Dávila (T)
Sr. Roddy Saavedra Choque  (T)
Sr. Eduardo Romero Roca  (T)

Tercera Sala Constitucional
Sr. Néstor Fernando Paredes Flores  (T)
Sr. Jose Luis Velarde Acosta  (P)
Sra. Erika Mercedes Salazar Mendoza  (P)

SALAS DE FAMILIA

Primera Sala de Familia
Sra. Carmen Julia Cabello Matamala  (T)
Sr. Edgar Gilberto Padilla Vásquez  (T)
Sra. Nancy Coronel Aquino (T)

Segunda Sala de Familia
Sra. Patricia Janet Beltrán Pacheco (T)
Sra. Elvira María Alvarez Olazábal (T)
Sra. Nancy Elizabeth Eyzaguirre Gárate  (T)

SALAS LABORALES

Primera Sala Laboral
Sr. Eduardo Raymundo Ricardo Yrrivarren Fallaque  (T)
Sra. Dora María Runzer Carrión (P)
Sr. José Martín Burgos Zavaleta (P)

Segunda Sala Laboral
Sra. Doris Mirtha Céspedes Cabala  (T)
Sr. Alexander Arturo Urbano Menacho  (T)
Sr. Ciro Lusman Fuentes Lobato (T)

Tercera Sala Laboral
Sra. Eliana Elder Araujo Sánchez (T)
Sra. Velia Odalis Begazo Villegas (T)
Sr. Benjamín Jacob Carhuas Cantaro  (T)



42 NORMAS LEGALES Miércoles 5 de enero de 2022
 
El Peruano /

Cuarta Sala Laboral
Sr. Omar Toledo Toribio (T)
Sra. Elsa Vilma Carlos Casas  (T)
Sra. Nora Eusebia Almeida Cárdenas  (P)

Quinta Sala Laboral
Sra. Isabel Cristina Torres Vega (T)
Sra. Ofelia Urrego Chuquihuanga (T)
Sr. Bacilio Luciano Cueva Chauca (T)

Sexta Sala Laboral
Sra. Zoila Alicia Távara Martínez (T)
Sr. Jorge Antonio Plasencia Cruz (T)
Sr. Guillermo Emilio Nue Bobbio  (P)

Sétima Sala Laboral
Sra. Alicia Margarita Gómez Carbajal (T)
Sra. Cecilia Leonor Espinoza Montoya (T)
Sr. Rolando José Huatuco Soto (P)

Octava Sala Laboral
Sr. Gino Ernesto Yangali Iparraguirre  (T)
Sra. Sonia Nérida Váscones Ruíz  (T)
Sr. Fausto Victorio Martín Gonzáles Salcedo  (P)

Novena Sala Laboral
Sra. Mercedes Isabel Manzanares Campos  (T)
Sra. Olga Lourdes Palacios Tejada  (P)
Sr. Wilson Luis Irrazabal Núñez  (P)

Décima Sala Laboral
Sra. Hilda Martina Rosario Tovar Buendia  (T)
Sr. Marcial Misael Chávez Cornejo  (P)
Sra. Ivette Eveline Osorio Espejo  (P)

Sala Laboral Transitoria
Sr. Julio Donald Valenzuela Barreto (T)
Sra. Rosa Adriana Serpa Vergara (P)
Sra. Martha RocÍo Quilca Molina (P)

SALAS CONTENCIOSAS ADMINISTRATIVAS

Primera Sala Contenciosa Administrativa
Sra. Marcela Teresa Arriola Espino (T)
Sra. Ángela Cárdenas Salcedo  (T)
Sr. Luis Alberto Carrasco Alarcón  (T)

Segunda Sala Contenciosa Administrativa
Sra. María Sofía Vera Lazo (T)
Sr. Ulises Augusto Yaya Zumaeta (T)
Sra. Edith Carmen Cerna Landa (T)

Tercera Sala Contenciosa Administrativa
Sr. Gustavo Guillermo Ruíz Torres (T)
Sra. Rosa María Cabello Arce  (T)
Sra. Rosario Del Pilar Encinas Llanos  (P)

Cuarta Sala Contenciosa Administrativa
Sr. Oswaldo Alberto Ordoñez Alcántara  (T)
Sra. Ángela María Salazar Ventura  (T)
Sra. Cristina Amparo Sánchez Tejada  (P)

Quinta Sala Contenciosa Administrativa con Subespecialidad en Temas de 
Mercado
Sr. Julio Martín Wong Abad  (T)
Sr. Abraham Percy Torres Gamarra  (T)
Sra. Rosa Liliana Dávila Broncano  (T)

Sexta Sala Contenciosa Administrativa con Subespecialidad Tributaria y 
Aduanera
Sr. Gustavo Odría Odría  (T)
Sr. Luis Alejandro Lévano Vergara  (T)
Sr. Richard Méndez Suyón  (T)

Sétima Sala Contenciosa Administrativa con Subespecialidad Tributaria y 
Aduanera
Sr. Ricardo Guillermo Vinatea Medina  (T)
Sr. Juan José Linares San Román (T)
Sr. Ricardo Reyes Ramos (T)

Sala Especial Contenciosa Administrativa Transitoria
Sra. Rosa María Ubillus Fortino (T)
Sr. David Percy Quispe Salsavilca (T)
Sr. Eder Vlademiro Juárez Jurado (T)

SALAS PENALES

SALAS PENALES DE APELACIONES

Primera Sala Penal de Apelaciones
Sra. Victoria Teresa Montoya Peraldo (T)
Sr. Saúl Peña Farfán (T)
Sr. Juan Carlos Sánchez Balbuena  (P)

Segunda Sala Penal de Apelaciones
Sra. Luz Victoria Sánchez Espinoza  (T)
Bonifacio Meneses Gonzales  (T)
Sr. César Augusto Vásquez Arana  (T)

Tercera Sala Penal de Apelaciones
Sr. Ricardo Alberto Brousset Salas  (T)
Sra. Liliana Del Carmen Placencia Rubiños  (T)
Sra. Sonia Mercedes Bazalar Manrique  (P)

Cuarta Sala Penal de Apelaciones
Sr. Jorge Alberto Egoavil Abad (T)
Sr. Segismundo Israel León Velasco  (T)
Sra. Irina del Carmen Villanueva Alcántara  (P)
Quinta Sala Penal de Apelaciones
Sra. Carmen Liliana Rojassi Pella (T)
Sra. Ingrid Morales Deza (P)
Sra. Lisdey Magaly Bueno Flores (P)

SALAS PENALES LIQUIDADORAS

Primera Sala Penal Liquidadora
Sr. José Antonio Neyra Flores (T)
Sr. Víctor Andrés Lazarte Fernández  (T)
Sra. Antonia Esther Saquicuray Sánchez  (P)

Segunda Sala Penal Liquidadora
Sr. Iván Alberto Sequeiros Vargas  (T)
Sra. Enma Rosaura Benavides Vargas  (T)
Sra. María Rosario Niño Palomino de Villarreal  (P)

Tercera Sala Penal Liquidadora
Sr. Julián Genaro Jeri Cisneros (T)
Sra. Leonor Angela Chamorro García  (P)
Cesar Augusto Lozano Vásquez  (P)

Cuarta Sala Penal Liquidadora
Sr. Juan Carlos Aranda Giraldo (T)
Sra. Rita Adriana Meza Walde  (P)
Sr. Marco Antonio Lizarraga Rebaza  (P)

Quinta Sala Penal Liquidadora
Sra. Aisa Rosa Mendoza Retamozo  (T)
Sra. Sara del Pilar Maita Dorregaray  (T)
Sra. María Luz Sandoval Sandoval  (P)

Sexta Sala Penal Liquidadora
Sra. Flor de María Madelaine Poma Valdivieso (T)
Sra. María Teresa Ynoñan Villanueva  (P)
Sra. Kelly Rosario Ramos Villanueva  (P)

Sétima Sala Penal Liquidadora
Sr. Carlos Hernán Flores Vega  (T)
Sra. Angela Magalli Bascones Gómez Velásquez  (T)
Sra. María Rosario Hernández Espinoza  (P)

Octava Sala Penal Liquidadora
Sr. Juan Carlos Vidal Morales (T)
Sra. Mariela Yolanda Rodríguez Vega  (P)
Sr. Jorge Octavio Ronald Barreto Herrera  (P)

Novena Sala Penal Liquidadora
Sra. Araceli Denyse Baca Cabrera  (T)
Sr. Raúl Emilio Quezada Muñante (P)
Sra. Josefa Vicenta Izaga Pellegrin  (P)

Décima Sala Penal Liquidadora
Sr. Pedro Fernando Padilla Rojas  (T)
Sra. Yesica Lourdes Bahamondez Hernández  (T)
Sr. Omar Abraham Ahomed Chávez  (P)



43NORMAS LEGALESMiércoles 5 de enero de 2022
 
El Peruano / 

Artículo Segundo.- DISPONER que los señores 
Jueces Superiores integrantes de las Salas Penales 
conformadas según lo dispuesto en la presente Resolución 
Administrativa y los señores Jueces Superiores provisionales 
que conformaron colegiado en las Salas Penales hasta 
el 31 de diciembre del 2021, en adición a sus funciones, 
continúen integrando el Colegiado de la Sala Superior Penal 
correspondiente en los procesos que venían conociendo, a 
fin de evitar el quiebre de los mismos.

Artículo Tercero.- PRECISAR que el señor Víctor 
Alberto Corante Morales, Juez Superior Titular de la Corte 
Superior de Justicia de Lima, se encuentra ejerciendo 
funciones en la Oficina de Control de la Magistratura del 
Poder Judicial.

Artículo Cuarto.- PONER la presente resolución 
en conocimiento de la Presidencia del Poder Judicial, 
Presidencia del Consejo Ejecutivo del Poder Judicial, de 
la Gerencia de Administración Distrital y del Órgano de 
Imagen Institucional.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

JOSÉ WILFREDO DÍAZ VALLEJOS
Presidente
Corte Superior de Justicia de Lima

2027386-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Nombran Fiscales Adjuntos Provinciales 
Provisionales del Distrito Fiscal del Callao

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 2025-2021-MP-FN

Lima, 31 de diciembre de 2021

VISTA:

La Resolución de la Junta de Fiscales Supremos 
Nº 087-2021-MP-FN-JFS, de fecha 15 de diciembre 
de 2021.

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de vista, emitida en 
virtud al Acuerdo Nº 5973, el mismo que fue adoptado 
el 13 de diciembre de 2021, se dispuso, entre otros, la 
creación de doscientos veintiún (221) plazas fiscales, 
a nivel nacional, distribuidas en dos (02) plazas de 


